Zweiter Abschnitt: „Igitur dum ad nos reversi fuerunt missi spiritalis matris vestrae sanctae Dei ecclesiae a vestigio

¹ Schon Jaffé hat notirt, dass ein „sumus“ bei provocati ausgefallen sein müsse: dasselbe ist unbedenklich in den Text zu setzen.

a Deo protecti regni vestri, id est reverendissimus frater noster Philippus episcopus et Megistus dilectissimus filius noster archidiaconus, retulerunt nobis de fidei et caritatis vestrae constantia, quam erga beatum Petrum apostolorum principem et nostram humilitatem habere dignati estis pro vestrae animae mercede. Hoc audito, magno gaudio noster relevatus est animus; et coepimus Deo laudes referre et beato principi apostolorum Petri pro exaltatione regni vestri atque filiae nostrae reginae conjugis vestrae, prolis etiam, et pro cunctis Francis, fidelibus beati Petri apostoli atque vestris.“

Ich möchte annehmen, dass die eben genannten päpstlichen Gesandten nach dem Frankenreich gereist waren, um dem König die vom Papste vollzogene Verzichtsurkunde zu überbringen und nach Ausgleich der Differenzen von Neuem freundliche Beziehungen anzuknüpfen. Karl zeigte sich befriedigt und gab zu erkennen, dass er seinerseits nicht ermangeln werde, an dem mit dem Papste geschlossenen Freundschaftsbunde festzuhalten. Wiederum schlägt Hadrian bei der Kundgebung seines Dankes einen feierlichen Ton an und wünscht zugleich dem ganzen fränkischen Volke alles Heil.

Dritter Abschnitt: „At vero illud, unde vestrae eximietati per jam dictos nostros missos, scilicet reverendissimum fratrem nostrum Philippum episcopum et dilectissimum nostrum Megistum archidiaconum, dignati estis nobis re-promittere: ut in sanctum diem paschae ad limina beati apostolorum principis Petri una cum spiritali filia nostra regina Domino auxiliante properare debuissetis, ut filium, qui nunc vobis procreatus est, a sacro baptismate in ulnis nostris suscipere debuissimus; sicut terra sitiens imbrem, ita et nos exspectabiles fuimus mellifluam excellentiam vestram. Et dum adproquinquasset ipse dies sanctus paschae et nullum mandatum de adventu vestro suscepissimus aut de missis vestris secundum placitum, quod inter nos extiterat, valde tristes effecti sumus. Sed obnixite petimus, praecellentissime et magne rex: ut, secundum quod inter nos constitit, pro ipso sancto baptismate nostrum

adimplere jubeas desiderium de eodem eximio vestro filio; quatenus duplex Spiritus sancti gratia in medio nostrum aderescat et gemina festivitatis laetitia nobis celebretur.“

Da das Osterfest des Jahres 778 auf den 19. April fiel, so dürften die päpstlichen Gesandten etwa im März zu Hadrian zurückgekehrt sein. Karl selbst erschien erst drei Jahre später in Rom.

Vierter Abschnitt: „Et hoc deprecamur vestram excellentiam, amantissime fili et praeclare rex, pro Dei amore et ipsius clavigeri regni coelorum, qui solium regni patris vestri vobis largiri dignatus est: ut secundum promissionem, quam polliciti estis eidem Dei apostolo pro animae vestrae mercede et stabilitate regni vestri, omnia nostris temporibus adimplere jubeatis; ut ecclesia Dei omnipotentis, id est, beati Petri apostoli, cui claves regni coelorum ab omnium opifice facinorum nexus solvendi simulque ligandi attributa est facultas, in omnibus amplius atque amplius sancta Dei ecclesia exaltata permaneat; et omnia secundum vestram pollicitationem adimpleantur. Et tunc vobis in coelestibus arcibus adscribitur merces et bona opinio in universo mundo. Et sicut temporibus beati Silvestri Romani pontificis a sanctae recordationis piissimo Constantino magno imperatore per ejus largitatem sancta Dei catholica et apostolica Romana ecclesia elevata atque exaltata est, qui¹ et potestatem in his Hesperiae partibus largiri dignatus (est): ita et in his vestris felicissimis temporibus atque nostris sancta Dei ecclesia, id est beati Petri apostoli, germinet atque exultet et amplius atque amplius exaltata permaneat; ut omnes gentes, quae haec audierint, edicere valeant: Domine, salvum regem, et exaudi nos in die, in qua invocaverimus te; quia ecce novus christianissimus Dei Constantinus imperator his temporibus surrexit, per quem omnia Deus sanctae suae ecclesiae beati apostolorum principis Petri largiri dignatus est.“

Auch in dem vorstehenden Abschnitte der ep. 61 be-

¹ Von mir hinzugesetzt.

gegnet uns die Mahnung, dass der König sein Versprechen (von 774) erfüllen und die Kirche erhöhen möge. Erscheint es aber nicht auffallend, dass selbst in demjenigen Schreiben, welches den ausgesprochenen Zweck hat, nach der zeitweisen Spannung das gute Einvernehmen von Neuem zu befestigen, Admonitionen vorkommen? Hätte es sich nicht empfohlen, die so oft gebrauchten Phrasen zu unterdrücken, da Karl durch dieselben eher gereizt als gewonnen werden konnte?

Nach meiner Auffassung verband Hadrian mit jenem Hinweis auf die *Pollicitatio* einen speciellen Zweck. Indem er sich von Neuem an die von Karl jederzeit zugestandene Thatsache anklammerte, wollte er die ihm durch die Convention und die ernsten Vorstellungen des König's bereitete schwere, kaum zu verschmerzende Niederlage verhüllen: erwähnt er doch, wie bereits angedeutet worden, in keinem Briefe jemals die Verzichtleistung. Es sollte in ep. 61 der Schein erweckt werden, als ob Alles beim Alten geblieben und keine Aenderung eingetreten wäre: wobei dahingestellt bleiben mag, ob der bezeichnete diplomatische Zug auf Karl irgend welchen Eindruck gemacht habe, zumal Hadrian sich in der Sache wirklich dem Könige gefügt hatte, wie der nächste Abschnitt der ep. 61 darthun wird.

Wie man aber auch über das Motiv der erneuerten Erwähnung der *Promissio* denken mag, es unterliegt keinem Zweifel, dass der Hinweis auf dieselbe mit grösserer Zurückhaltung vollzogen wird als in den vorangegangenen Briefen. Die ep. 54 und 55 empfehlen z. B. dem König die grösste Eile bei seinen zu Gunsten des heil. Petrus zu unternehmenden Schritten¹: die ep. 61 hingegen hat keine derartige Wendung. Und während Hadrian hin und wieder, z. B. in ep. 51, eine recht scharfe Sprache führte, die den

¹ „Peto —, ut velociter ea, quae beato Petro — spondisti, adimplere jubeas. — Magnam habemus fiduciam in vestri cordis constantia, celeriter vos omnia perficere, quae — spondistis. — Confidentes, cuncta a vobis — promissa velociter effectui mancipanda.“

König unangenehm berühren musste¹, geht unsere ep. 61 sichtlich darauf aus, den König zu begütigen und durch ehrenvolle Vergleiche und auszeichnende Prädicate günstig zu stimmen. Karl wird als ein zweiter Constantin gepriesen, von dessen Großmuth die Kirche noch viel zu erwarten habe. Der im Schlusssatze unseres Abschnittes enthaltene Passus: „per quem omnia Deus sanctae suae ecclesiae — largiri dignatus est“ ist vielleicht eine Anspielung auf Römer c. 8 v. 32: „Qui etiam proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum: quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit?“ Meines Erachten's will der Papst ausdrücken, dass Gott durch die Sendung oder Ausrüstung Karl's der Kirche ein besonders werthvolles Geschenk gemacht habe; ein ähnlicher Gedanke findet sich in ep. 75, S. 229: „Omnipotens Deus — reperiens secundum cor summi vestram excellentissimam regalem potentiam, ipse eam ad magnam consolationem atque exaltationem spiritalis matris vestrae sanctae catholicae atque apostolicae concessit ecclesiae.“

Es folgt jetzt der fünfte Abschnitt, welcher nach meiner Ueberzeugung den Kern des neuen Programm's enthält:

„Sed et cuncta alia, quae per diversos imperatores, patricos etiam et alios Dei timentes pro eorum animae mercede et venia delictorum in partibus Tusciae, Spoletio seu Benevento atque Corsica simul et Savinensi patrimonio, beato Petro apostolo sanctaeque Dei et apostolicae Romanae ecclesiae concessa sunt et per nefandam gentem Langobardorum per annorum spatia abstracta atque ablata sunt, vestris temporibus restituantur. Unde et plures donationes in sacro nostro scrinio Lateranensi reconditas

¹ „Et ecce impropertur nobis a plurimis nostris inimicis, exprobrantibus nobis et dicentibus: Quid vobis profuit, quod Langobardorum gens est abolita et regno Francorum subjugata? Et ecce jam nihil de his, quae promissa sunt, adimpletum est.“